
Børnene Først - NYT

Tak for jeres deltagelse i efterårets aktiviteter om barnets lov. 

Mange af jer har været med i implementeringsworkshops, det første møde i de regionale erfa-net-
værk, som satte fokus på børneinddragelse og børns rettigheder, samt ikke mindst møder i de kom-
munale ledernetværk, som zoomede ind på børnesyn og tværfagligt samarbejde i implementeringen 
af barnets lov. Derudover er der også mange af jer, som har taget e-læringsmoduler om barnets lov i 
brug, ligesom de første børne- og ungerådgivere har været på kursus.

Vi fortsætter i 2024 med at tilbyde aktiviteter og støtte til jeres implementering af barnets lov. Så 
hold øje med vores hjemmeside og Børnene Først – NYT, hvor vi løbende informerer om Social- og 
Boligstyrelsens aktiviteter.   

Med barnets lov får børn og unge en grundlæggende ret til at blive inddraget og have indflydelse på 
forhold, der vedrører dem. I dette nyhedsbrev sætter vi fokus på aktiviteter og materialer, som kan 
understøtte arbejdet med børn og unges rettigheder og inddragelse.

I kan derfor bl.a. læse om syv nye anbefalinger til børneinddragelse i myndighedssagsbehandlingen 
og blive inspireret af en podcastserie om inddragelse af børn og unge med handicap. 

Særligt vil vi gøre opmærksom på to nye videoer, der har til formål at give dig, dine kollegaer, sam-
arbejdspartnere og andre interesserede en indflyvning til intentionerne med barnets lov. Vi giver i 
videoerne bl.a. ordet til en ung, som tidligere har været anbragt uden for hjemmet, og to kommunale 
repræsentanter, som fortæller om deres perspektiver på implementeringen af loven. 

Se videoerne her, og del med dit faglige netværk

God læselyst! 

Med venlig hilsen

Hanne Nielsen og Jakob Tjalve 

Kontorchefer for Børn, Unge og Familier i Social- og Boligstyrelsen 
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https://sbst.dk/boern/boernene-foerst-og-barnets-lov-/kompetenceudvikling


Børn er eksperter på deres eget liv, og ligesom alle andre 
skal de lyttes til og have indflydelse på beslutninger, der 
betyder noget for dem. 

Landet over arbejdes der også i dag med at inddrage børn 
og unge i egen sag. Børneinddragelse er imidlertid en 
kompleks opgave, der kan være krævende i praksis. 

For at give inspiration til det fortsatte arbejde og under-
støtte lovens intentioner om at styrke inddragelsen af 
børn og unge udgives nu syv konkrete anbefalinger til 
kommunerne. Udgivelsen er den første i en række fra 
Partnerskab om Børnene Først.  

 Anbefalingerne er målrettet alle jer, der arbejder på myn-
dighedsområdet – både ledere og medarbejdere. To af 
anbefalingerne handler om rammerne for at kunne arbejde 
med reel børneinddragelse i sagsbehandlingen, mens de 
fem øvrige anbefalinger handler om den konkrete praksis 
med at inddrage børn og unge i egen sag.

Anbefalingerne suppleres af et katalog med en række 
eksempler fra kommunal praksis om, hvordan man kan 
arbejde med børneinddragelse i sagsbehandlingen. Der er 
én case for hver anbefaling. Nogle eksempler omhandler 
konkrete metoder, mens andre beskriver længerevarende 
kulturændringer i kommunen. 

Læs bl.a. om Aalborg Kommunes arbejde med at udvikle et 
fælles børnesyn på tværs af børne- og ungeområdet eller 
om Middelfart Kommunes arbejde med børnebreve som 
formidlingsform.  

Find anbefalinger og praksiseksempler her

Vi håber, at anbefalingerne og eksemplerne kan inspirere i 
det kommende arbejde med barnets lov. 

NU ER DE HER! 
Anbefalinger om børneinddragelse Anbefaling – Et fælles børnesyn i organisationen

Anbefaling – Etablering af organisatoriske rammer

Anbefaling 
Tydelig ramme og 
løbende dialog med 
barnet  

Anbefaling 
Opbygning af en 
tillidsfuld relation

Anbefaling 
Tilpasning af kom-
munikationsformer 

Anbefaling 
Involvering af 
forældre og 
netværk

Anbefaling
Inddragelse af bar-
nets perspektiver i 
beslutninger

https://sbst.dk/udgivelser/2023/anbefalinger-og-praksiseksempler-om-boerneinddragelse-i-sagsbehandling


For at støtte implementeringen af barnets lov har vi 
udarbejdet en ny håndbog til jer. Samtidig er hånd-
bogen om sagsbehandlingsmetoden ICS (Integrated 
Children’s System) og udredningsværktøjet blevet 
opdateret.

”Håndbog om barnets lov” er et opslagsværk til 
rådgivere og ledere, der i det daglige arbejde skal 
anvende den nye lov til at støtte børn, unge og fa-
milier, og er udformet som en guide, der kan under-
støtte sagsbehandlingen og omsætningen af loven i 
praksis – herunder inddragelse af børn og unge. 

Hent ”Håndbog om barnets lov” her 

”Håndbog om ICS (Integrated Children’s System) 
og udredningsværktøjet” er blevet omarbejdet og 
opdateret, så den afspejler det juridiske grundlag i 
barnets lov. 

Hent opdateret ICS-håndbog her

Nye håndbøger om barnets lov og 
ICS 

Nyt videnstema og podcast udgivet af Videnscen-
ter om børneinddragelse og udsatte børns liv sam-
ler de vigtigste pointer om inddragelse af børn og 
unge med handicap og giver inspiration til arbejdet.

Find podcast og udgivelsen her

Videnstemaet bygger på eksisterende viden 
og tilbyder inspiration til at forbedre praksis på 
børnehandicapområdet. Det giver inspiration til 
arbejdet med de organisatoriske forudsætninger 
og til konkrete tilgange og metoder til at inddrage 
børn og unge, som rådgiver kan anvende i mødet 
med barnet. 

Videnstemaet består desuden af tre korte podcast-
episoder, der fokuserer på børnesyn og inddragel-
se. Vi håber, I vil lytte til dem – hvad enten det er 
alene eller sammen med kollegaer til fælles reflek-
sion på arbejdspladsen. 

Videnscenter om børneinddragelse og udsatte
børns liv er et samarbejde mellem Social- og Bolig-
styrelsen, VIVE og Børns Vilkår. For yderligere op-
lysninger om Videnscenter om børneinddragelse 
og udsatte børns liv kan du besøge videncenterets 
hjemmeside. 

Gå til videnscentrets hjemmeside her

Læs og lyt: Sådan inddrager I 
børn og unge med handicap

https://sbst.dk/udgivelser/2023/haandbog-om-barnets-lov
https://sbst.dk/udgivelser/2023/haandbog-om-ics-og-udredningsvaerktoejet-2023
https://sbst.dk/udgivelser/2023/videnstema-inddragelse-af-boern-og-unge-med-handicap-i-egen-sag
https://sbst.dk/boern/videnscenter-om-boerneinddragelse-og-udsatte-boerns-liv
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Til januar udkommer vi med seks videoer målrettet børn 
og unge i alderen 10-17 år. I kan bruge videoerne i 
arbejdet med at oplyse børn og unge om deres ret-
tigheder, hvis de får en sag i kommunen. Videoerne vil 
være at finde på vores hjemmeside og er udarbejdet af 
Videnscenter om børneinddragelse og udsatte børns liv.

Seks videoer til børn og unge om  
deres rettigheder

I regi af Videnscenter om børneinddragelse og udsatte 
børns liv udkommer vi med et videnstema om Laura 
Lundys model til inddragelse af børn og unge. Videns- 
temaet beskriver Laura Lundys model for inddragelse 
og vil bestå af en række understøttende redskaber til, 
hvordan man kan arbejde efter modellen på myndig-
hedsområdet. Redskaberne udvikles og pilottestes i 
samarbejde med en række kommuner i Region Nordjyl-
land

Videnstema om Laura Lundys model 

Barnets lov gælder for alle børn og unge og tager 
udgangspunkt i deres hverdagsliv. Det er vigtigt, at 
personale i dagtilbud og i grundskolen også kender til 
de styrkede rettigheder, børn og unge får med barnets 
lov, så de har mulighed for at understøtte og informere 
børn, unge og deres forældre eller andre omsorgsper-
soner om dem. 

Derfor udgiver vi til januar en guide målrettet hen-
holdsvis personale i dagtilbud og grundskolen. Guiden 
skal hjælpe til at forstå barnets lov i situationer, hvor 
der er bekymring for et barn, eller hvis et barn har brug 
for særlig støtte.

Guide til almenområdet om børn og 
unges rettigheder 

En hjælp til at omsætte barnets lov i praksis kan 
være at implementere tilgangen Åben Dialog. 

Åben Dialog er en netværksorienteret, helhedsorien-
teret tilgang til arbejdet med unge i mistrivsel. 
Tilgangen understøtter en grundlæggende ændring 
i mindsettet i mødet med den unge og en mere dia-
logisk, koordineret og personcentreret praksis. Åben 
Dialog har en dokumenteret solid effekt i Danmark 
og internationalt.

Intentionen med barnets lov er, at sagsbehandling, 
beslutninger og afgørelser tager afsæt i barnets eller 
den unges behov, ønsker og perspektiver. I Åben 
Dialog er det netop den unges egne mål og ønsker, 
der sættes i centrum for den fagprofessionelles 
indsats. Ved at fastsætte egne mål oplever den unge 
kontrol over egen situation og rykker sig derhen, 
han/hun selv ønsker at rykke sig hen. Det gør Åben 
Dialog oplagt at anvende i kontakten med den unge, 
familien og netværket.

Kommuner kan ansøge om støtte til at implementere 
Åben Dialog i bl.a. sagsbehandlingen og/eller PPR 
m.v. fra februar 2024. Støtte til at omlægge praksis 
til en recoveryorienteret tilgang, som bygger på 
Åben Dialog, er gratis og består af kompetenceud-
vikling af medarbejdere og ledere samt implemente-
ringsstøtte for at sikre forankring i praksis.  

Læs mere om Åben Dialog på ungeområdet her

Åben Dialog kan understøtte 
implementeringen af barnets lov

https://sbst.dk/projekter-og-initiativer/unge/udbredelse-af-aaben-dialog-paa-ungeomraadet


Oplysningskampagne til børn og unge om Én indgang

Som led i udmøntningen af ny bestemmelse i barnets 
lov (§ 14, stk. 4) skal alle danske kommuner pr. 1. april 
2024 have én indgang på deres respektive hjemmeside 
målrettet alle børn og unge. Her skal børn og unge nemt 
og i børnehøjde kunne se, hvem i kommunen de kan kon-
takte, hvis de har behov for hjælp og vejledning – såvel 
akut som generelt. Én indgang skal således være børne-
venlig, synlig og lettilgængelig.

Social- og Boligstyrelsen lancerer som led i aftalen om 
Børnene Først en landsdækkende kampagne, der oplyser 
børn og unge om, hvordan de kan komme i kontakt med 
relevante medarbejdere i kommunen, som kan vejlede 
dem, hvis de har behov for hjælp. 

For at sikre, at kampagnen kommer til at afspejle indholdet 
på de kommunale hjemmesider og guider børnene og de 
unge på relevant vis, indhenter Social- og Boligstyrelsen 
i løbet af efteråret input og sparring fra en følgegruppe 
bestående af fem kommuner og udvalgte interessenter 
på børne- og ungeområdet samt gennem en rundring-
ning til yderligere 25 kommuner. 

Oplysningskampagnen til børn og unge løber fra 1. april 
2024 til og med september 2024. 

Inspirationsmateriale til implementeringen af   
Én indgang i kommunerne

Social- og Boligstyrelsen vil endvidere udgive materialer,
der kan understøtte kommunernes arbejde med at 
etablere deres hjemmeside for børn og unge. Materia-
lerne bliver samlet i to inspirationskataloger. Ét katalog 
med inspiration til design og indhold til de kommunale 
hjemmesider, og et andet katalog med inspiration til 
evt. lokale kampagner og information om indgangen i 
kommunen

Det første katalog med inspiration til design og indhold 
på hjemmesiderne vil ligge klar i januar 2024, mens ka-
taloget med inspiration til lokale kampagner vil være klar 
fra marts 2024. 

Inspirationsmaterialer udvikles også med input fra ud-
valgte kommuner samt rundringning til 25 kommuner.

Landing page med adgang til den enkelte kommunes 
hjemmeside

Som en del af kampagnen udvikles en såkaldt ’landing 
page’ for børn og unge på Social- og Boligstyrelsens 
hjemmeside: sbst.dk, der samler børnevenlig og let-
forståelig information om Én indgang. Der arbejdes på 
forskellige muligheder for, hvordan børnene og de unge, 
når de googler sig frem til denne side, bedst kan finde 
deres kommune og blive dirigeret til deres egen kommu-
nes side.

Implementering af ny, børnevenlig digital indgang i kommunen 



VI VIL OGSÅ LIGE 
NÅ AT NÆVNE...

Barnets lov fastlægger, at kommuner skal søge vejledende rådgivning fra VISO, hvis de 
har en sag, der skal indstilles til adoption uden samtykke efter § 9, stk. 3 i adoptionsloven. 
Det er de sager, hvor det kan sandsynliggøres, at et barns forældre er varigt ude af stand 
til at varetage omsorgen for barnet. 

Sager om adoption uden samtykke er meget komplekse, og ofte har en kommune be-
grænset erfaring med området. VISO har siden 2015 rådgivet i ca. 200 sager og stiller
socialfaglig og psykologfaglig ekspertise til rådighed. VISO kan bl.a. hjælpe jer med, 
hvordan sagsbehandlingen skal håndteres, og hvilken dokumentation og psykologiske 
undersøgelser, der skal til, så I kan foretage faglige vurderinger i sagen. VISO anbefaler, 
at I henvender jer om hjælp så tidligt i sagsprocessen som muligt.  

Rådgivningen tilrettelægges individuelt ud fra jeres behov og sagens konkrete indhold. 
Rådgivningen består typisk af flere virtuelle møder mellem jer og VISO. VISO’s rådgivning 
er til rådighed gennem hele sagsprocessen. 

Det er myndighedsrådgivere, der kan anmode om rådgivning fra VISO. Andre fagpersoner 
kan deltage i møderne, hvis det er relevant for sagen – fx koordinatorer, fagspecialister og 
familieplejekonsulenter. 

Se her, hvordan I kontakter VISO for at få rådgivning om adoption uden samtykke

… at kommunerne er forpligtede til at søge rådgivning fra 
VISO i sager om adoption uden samtykke  

Som leder på myndighedsområdet kan du få idéer og inspiration til, hvordan du efter 
ikrafttrædelse af barnets lov kan arbejde med ledelsestilsyn og aktivt bruge det til at sikre 
og udvikle kvalitet i sagsbehandling. I januar 2024 offentliggør vi på sbst.dk to skabelo-
ner til at udføre ledelsestilsyn efter de nye bestemmelser. Den ene udgør et overordnet 
ledelsestilsyn med den aktuelle lovmedholdelighed i sagsbehandlingen. Den anden er et 
tematiseret ledelsestilsyn med fokus på, hvorvidt sagsbehandlingen har den ønskede 
socialfaglige kvalitet.

… at vi i januar 2024 udgiver inspiration til ledelsestilsyn

https://sbst.dk/viso/visos-raadgivning/raadgivning-om-adoption-uden-samtykke

